Origo iuris humani

Incipit processus iudiciarius eximij doctoris iuris canonici Joannis bannis de Urbach.

In nomine domini amen Rex

pacifice cunctorum causa effectiva et finalis. de sum. tri. c. j. de reliq. et vene. san. gloriosus de p. i. pn. li. et in. l. j. l. d.

sum. tri. hominem ad sui similitudinem formatum. xxxij. q. v. hec imago. de pe. dif. ij. principium Rectum creavit. Eccles. vij. c. in fi. Et disposuit sibi subditos pudicos fore pacificos et honestos. ut in phemio compilatois Gregoriana ad eorum regulationem ius naturale precreando. v. dif. in pn. Que lex naturalis ad regimen creati hominis secundum statum prime dispositionis ipsius creatoris sufficiens existebat. Cum ipse creator operis non nouerit imperfectionis. de bep. maiores. v. s. adhuc gratia. qua lege omnia communia erant. j. dif. ius naturale. viij. dif. q. iure. Sed quia ipsi subditi tales non permanserunt secundum dispositionem et voluntatem creatoris. Nam multiplicato genere humano iure gentium orta sunt bella et distincta regna dominia. ff. de iusti. et iure. l. et h. iure. et j. dif. ius gentium Et homo infinitis se immiscuit questionibus. Ecclesiastes ubi s. Et ibi subditi cupidi erant ad aliena. et ideo lites insurrexerunt. Unde Seneca. Homines querissime uiuerent in terris si hec duo pro noia non essent vel de medio tollerent. s. meum et tuum. Et alibi dicit Hostri esse minus si nostra non essent Nam cupiditas effrena ex humane conditionis corruptione surgens pacem odiosas lites et iurgia nutiens et inducens tot noua litigia generat quod plura sunt negotia quam uocabula. ff. de prescript. l. natura. extra de iusti. na. cupiscencia. xlviij. dif. bonorum et in phemio predictae compilationis. Et natura humana ad dissentiedum pna. de p. dif. iij. sicut in sacramentis. de p. cef. pben. quod diuersitate. nouas deproperat edere formas. l. de uete. iu. enu. l. ij. s. Sed quia diuine. Dinc est forma litigandi et placitandi usus in paradiso uideat exorta Nam cum Adam redargueret a domino de inobediencia. relationem huius criminis puerat in pugnam. imo in pugnis auctorem cum dixit. Mulier quam dedisti mihi sociam me decepit et comedi. de pe. dif. ij. spes. Itē

ex lege veteri ordo iudiciorum comprobatur. Nam Moyses ait. In ore duorum vel trium etc. Deuter. xx. et de iud. nouit. de testi. in oi. Item et in nouo testamento. Un aplos. Secularia iudicia si habueritis etc. l. o. vj. q. j. s. ex his. Quare secundum hominum statum nature corrupte non sufficiebat lex nature. sed necessaria erat promulgatio legis positue. quia nisi lites per iusticias repmerent in mundo non esset concordia. Fuit ergo necessaria humani generis adinuentio ad effectum. ut hominum appetitum nocuum refrenaret. et homines in tribus iuris preceptis. uidelicet honeste uiuere. alteri non ledere. unicuique ius suum tribuere informaret. ff. de iusti. et iure. l. iuris precepta. Et in phemio supra allegato. ut sic hominum coereret audacia. et inter improbos in nocentia tuta redderet. iij. di. facte sunt leges. et ut boni quete uiuant inter malos. xxxij. q. v. Non frustra Et ne quis temeritate propria sibi summat ultionem. Ergo si homines in prime dispositionis statu et innocencia permansissent. latius legis positue necessaria non fuisset. Ad quod enim indigeremus titulum de libel. ob. et lit. pretest. et similibus si lites non essent. Cum igitur ex cupiditate et malicia hominum lites orire sint et preteritiones inducte. hominum et similibus titulis ut iure posituo indigemus ad negocia tractanda et lites dirimendas. Sed licet ius super h. emanauerit posituum. tamen cum h. exercitium et scia placitandi maxime sunt necessaria. xlv. di. licet plerumque. l. di. ut constitueret. Et per sciam et experientiam omnis acquirat noticiam. iuxta illud. Usus et ars docuit quod sapit omnis homo. Et iuxta dictum philosophi in j. methaph. Experientia facit artem. Nam omne artificium per exercitium recipit incrementum. In l. legatis seruus. s. ornatricibus. ff. de l. iij. Est et ipsa experientia efficax rex magistra. de elec. q. sit li. vj. Un lex comedat iuris peritos ex experientia rex. ut i. p. i. s. j. Experi causa iudices dari possunt. l. d. iudi. certi. Nam inexptus pauca cognoscit et maxime circa formas libellorum et ordinem iudicium. circa que debite tractandum requirit experientia. Un dicit Hof. in libro iuris ciuilis in pn. quod difficile est ut quis sciatur bene libellos difficiles componere et ordines iudicij tractare. etiam si alius bonus sit i legibus. intellige in causa criminali vel ciuili. nisi i causarum exercitio pueret. Nam ut dicit Guil. in spe. de libel. pcep. in pn. circa libellorum conceptionem. grande piculum iminet. Et quasi tota vis iudiciorum in eis rite accipiendis consistit. facit d. iudi. examinata. de symo. licet hely. cum similibus.

De diffinitione et personis iudicij

Et pauci reperiunt in his plene instructi. imo nullus est qui plerumque in his vario non obducatur errore. ad hoc de immu. eccle. aduersus Idcirco dominorum meorum super hoc de uice instantia libelloz et alioz actuum iudiciorum formas tradere et declarare intendo. et iudiciorum debitum ordinem et frequentatum per singulos actus et partes iudiciales per media per quam ad finem causarum deuenit competenti et regulato ordine explicare. quantum mihi est possibile. Quod licet reuera ad hec insufficientem me cognoscere faciam tamen quod possum. xxij. q. ij. faciat hoc. Et sufficit quod in paucis amici labori consulat. ut dicit lex tutor. ff. de nego. gest. Et l. tutores. in. §. que. in. ff. de admini. tuto.

Dicit quid sit iudicium cum declaratione et personis eius

Et antequam ue

niā adpositū per euidētia pmitto. quod iudiciū est actus legitimus trium personarum. iudicis. actoris. et rei. Ita dicit Hostiensis diffiniendo in sum. de iudi. in pn. Et Jo. an. in addi. spe. ti. de actore. in pn. et doctores communiter In hoc quod est actus trium personarum includunt duo. scilicet processum et personam iudicij. Et licet sint alij iudicia in quibus non sunt omnes personae ille ut in iudicio inquisitionis generalis ubi non est persona actoris vel rei. de quo in. c. bone. §. de elect. Et in iudicio inquisitionis specialis que fit ex officio iudicis nemine provocate vel instigare. de accusa. inquisitionis. Ut quoniam episcopus inquit contra presbyter fornicarium. et c. qualiter in. ubi deficit persona actoris. et super crimine notorio ubi non erigitur persona accusatoris. de accusationis euidētia. Tamen adhuc statuta per dicta diffinitio quod in inquisitione speciali que fit ex officio iudicis fama vel infamia prece dere debet. ut in iuribus supra allegatis. Et illa est loco actoris et eius tempus gerit. ut ibi not. et inquisitione generalis ad speciales ordinatur. Et ita etiam finaliter erit ibi sicut in speciali respice actorem. Sic in iudicio quod habet super notorio crimine potest dici quod ibi notorium supplet locum et vicem accusatoris interpretatiue. Et sic in quocumque iudicio ordinario vel inquisitorio seu extraordinario predictae tres personae substantiue habentur sicut vel vere. vel saltem representatiue. Et ita iste tres personae sunt de esse iudicij et subiectae. scilicet iudex. actor. et reus. Sunt tamen etiam aliae personae quae quocumque in iudicio interueniunt. et illarum alij agunt vel defendunt sicut procurator. iuncta perso-

na. defensor. executor. syndicus. iconomus. tutor. curator. Et quaedam alie. de quibus Buius in spec. pre. §. in tertia particula per totum. Sed ille personae sunt in iudicio agendo vel defendendo nomine alie nomine. videlicet nomine actoris vel rei vel vtriusque. scilicet alij nomine actoris alij nomine rei. et sic non sunt necessarie. Alie nec agunt nec defendunt. sed sunt ibi ut presentent administratum ipsius cause ut aduocati. de postu. per totum. de iud. pastoralis ut lit. non prest. c. j. Item testes. iij. q. iij. c. j. d. §. sig. for. §. in oi. Tabellio vel ipse loco duo viri idonei qui iudici acta describant. de pba. q. niam §. fama. Et nuncius seu executor qui cetera referat. de of. dele. prudentia. j. Re. de appell. cum parati. Et ille personae etiam de necessitate non habent esse in iudicio. sed ad effectum. scilicet ut administratum. seu super dicti. Et de istarum personarum officij et eorum exercitio ac formis quibus constituantur et alijs circa huiusmodi ad practica pertinentibus super tpe patebit in processu. Et circa huiusmodi personarum et eorum officia versatur primus liber decretalium Et tota prima pars speculi iudicialis Buius duranti. quod pars persona quae ratio consideranda seu quenda est. ff. de iure. codicil. l. istoz quaedam referunt. de despon. ipu. ad dissoluendum Hodo de alia parte diffinitionis quod dictum est quod iudiciū est actus etc. Sciendum quod ad illud actus iudicij debet tam explicationem et perfectionem ambulare per multas partes et actus particulares. et certo ordine a iure et causarum consuetudine introducto regulate procedendo ad finem. que finem imponit negotio. de sequel. pos. et fruc. c. j. puenit. Et istum ordinem iudicij ac eius partes practat liber secundus decretalium. et Buius in spe. in pre. ij. per totum. Et ibi in principio istius secundae partis enumerat debito ordine partes seu membra processus iudicij. saltem ista membra quae cointer et ut in plurimum contingere solent Licet enim aliquando alia occurrant. ut ibi dicit in principio. et aliqua etiam enumerat decre. quoniam extra. de pbat. non tamen ordinem per omnia obseruando. ut ibi not. Et istarum partium iudicij alij sunt de subiecto processus vel ordinis iudicij. ut libelli oblatio. de q. in. c. primo. de libel. ob. in fi. glo. et in cle. sepe. de §. sig. in glo. que est super verbo necessario. Item litis prestat. de lit. prest. c. vnico. ut lit. non prest. que per totum in rubro et nigro. Item conclusio. de qua in alle. cle. sepe. in glo. §. conclusione. Item sententia et quod feratur in scriptis. de sen. et re. iudic. ca. vlt. li. vj. Alique vero non sunt de substantia. ut sunt exceptiones. replicaciones etc. Et ordo iste iudicij non debet permitti confundi vel